中信建投证券股份有限公司

关于重庆小康工业集团股份有限公司关联交易事项的

持续督导核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“本保荐机构”）

作为重庆小康工业集团股份有限公司（以下简称“小康股份”或“公司”）首次

公开发行股票以及公开发行可转换公司债券的保荐机构（主承销商），对公司负

有持续督导义务。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所

上市公司保荐工作指引》等有关规定，现对公司本次关联交易事项进行了审慎核

查，核查情况及意见如下：

一、关联交易基本情况

（一）关联交易主要内容

随着汽车产业的消费升级，用户对自动挡产品的需求越来越大，自动挡变速

器成为汽车企业所需的关键核心技术，并日渐成为稀缺资源，特别是发动机和变

速器有效的一体化集成，有利于打造动力系统的整体竞争力。本次收购标的泸州

容大车辆传动有限公司（以下简称“泸州容大”）经过十多年潜心研发，已掌握

汽车无级自动变速器（CVT）关键核心技术，拥有行业领先的汽车无级自动变速

器总成、关键零部件和电控系统的研发及生产能力。

小康股份致力于打造动力系统竞争力，提升发动机和变速器的系统集成能

力，公司全资子公司重庆小康动力有限公司（以下简称“小康动力”）拟收购控

股股东重庆小康控股有限公司（以下简称“小康控股”）持有的泸州容大车辆传

动有限公司（以下简称“泸州容大”）86.37%的股权。

本次交易定价是以具有执行证券、期货业务资格的中京民信（北京）资产评

估有限公司（以下简称“中京民信”）出具的《重庆小康动力有限公司拟收购项

目股权涉及的泸州容大车辆传动有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（京

信评报字（2018）第081号）（以下简称“《评估报告》”）为基准，经各方友

好协商之后确定，交易价格为63,965.22万元。

本次交易对方小康控股为小康股份控股股东，为小康股份的关联方。根据《上

海证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。

（二）关联方基本情况

1、名称：重庆小康控股有限公司

2、类型：有限责任公司

3、住所：重庆市沙坪坝区金桥路61号附3号

4、法定代表人：颜敏

5、注册资本：贰亿元整

6、成立日期：2010年12月14日

7、营业期限：2011年12月01日至永久

8、经营范围：从事投资业务（不得从事金融及财政信用业务），制造、销

售摩托车零部件（不含摩托车发动机）、通用机械、电器机械及器材、电子产品

（不含电子出版物）、仪器仪表，销售摩托车、金属材料（不含稀贵金属），房

屋、机械设备租赁，商务信息咨询服务，货物进出口（法律、法规禁止的不得从

事经营，法律法规限制的，取得相关许可或审批后方可从事经营）。

9、财务指标：截至2017年9月30日，小康控股总资产为2,969,733.87万元，

净资产为527,622.27万元；2017年1-9月，小康控股营业收入为1,525,663.40万元，

净利润为41,006.39万元。（以上数据未经审计）

10、与公司关联关系：小康控股为公司控股股东

（三）交易标的情况介绍

1、名称：泸州容大车辆传动有限公司

2、类型：其他有限责任公司

3、住所：泸州高新区酒谷大道四段

4、法定代表人：王刚

5、注册资本：伍亿肆仟柒佰肆拾捌万伍仟元整

6、成立日期：2016年12月18日

7、营业期限：2016年12月18日至长期

8、经营范围：电子自动控制、交通运输设备零部件及配件的研发、生产、

销售及售后服务；机电设备进出口技术进出口业务；销售：润滑油。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可进行经营活动。）

9、财务指标：经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2017年12

月31日，泸州容大总资产为58,159.14万元，净资产为46,976.07万元；2017年度，

泸州容大营业收入为9,393.12万元，净利润为-8,183.83万元。

10、本次交易将导致公司合并报表范围变更。本次交易完成后，相关股权结

构如下所示：

（四）交易的定价政策及定价依据

本次交易定价是以具有执行证券、期货业务资格的中京民信出具的《评估报

告》为基准。报告主要内容如下：

1、评估基准日及评估结论使用有效期：评估基准日为 2017 年 12 月 31 日，

评估结论的有效使用期为一年，即自 2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 30 日。

2、价值类型：投资价值

3、评估方法：采用收益法进行评估，并以其评估结果作为评估结论。

    4、评估结论：在持续经营、在泸州容大车辆传动有限公司及其子公司未来

产量等的预测能够实现等假设条件下，泸州容大车辆传动有限公司于评估基准日

2017 年 12 月 31 日股东全部权益账面价值 54,665.03 万元，评估值 74,059.53 万

元，评估增值 19,394.50 万元，增值率 35.48%。

5、评估增值理由：收益法评估结果考虑了委托人取得被评估企业最终控制

权后给企业带来的管理能力的提高、资金压力的减小、生产能力的扩大、市场的

大幅拓展等，即管理协同效应、经营协同效应、财务协同效应和其他协同效应的

显现，上述因素账面价值中并不包含，故收益法相较于账面价值评估增值。

董事会认为，本次交易定价以具有执行证券、期货业务相关业务资格的评估

机构出具的评估报告为参考，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

（五）关联交易的主要内容和履约安排

1、交易双方

甲方/转让方：重庆小康控股有限公司

乙方/受让方：重庆小康动力有限公司

2、交易标的

甲方所持有的泸州容大 86.37%的股权。

3、交易价格

人民币 63,965.22 万元。

4、本次股权转让交割的先决条件

本次股权转让的交割应受限于以下条件的满足，或由相应的有权方书面豁

免：

（1）各方分别取得了有关本次交易的各项内部必要批准，且签署交易文件

的各签字人已获得合法有效的授权；

（2）本协议已得到适当签署；

（3）目标公司其余股东书面确认放弃目标股权优先购买权；

（4）于交割日，不存在任何限制、禁止或可能致使本次交易被取消的事件，

不存在任何已对或将对公司、受让方及本次交易产生重大不利影响的事件，不存

在任何对公司的经营、业务、财务状况或资产产生了或基于合理预测将产生重大

不利影响的事件。

5、价款支付

各方同意，乙方应以其合法拥有的资金向甲方支付本条约定的目标股权转让

价款，先决条件被全部满足或被豁免之日起 60 日内将支付价款。

6、利润分配及盈利补偿

（1）交割完成后公司所有的滚存未分配利润由届时公司全体股东按照其持

有公司股权比例共享。

（2）各方同意，本协议项下目标公司相关盈利情况的承诺期为 2018 年度、

2019 年度及 2020 年度。

（3）甲方承诺，于本协议所述承诺期内，目标公司实现的净利润总额不低

于 26,000 万元（2018 年度 2,000 万元、2019 年度 9,000 万元、2020 年度 15,000

万元）。

（4）各方同意，目标公司于承诺期内实际实现的净利润按照如下原则计算：

本次交易完成后，乙方在每个会计年度结束后聘请具有证券从业资格的会计师事

务所对目标公司实现的业绩指标情况出具《专项审核报告》，目标公司承诺净利

润数与实际净利润数的差额根据该会计师事务所出具的标准无保留意见的《专项

审核报告》确定。

（5）盈利承诺期内，若目标公司承诺期间实际净利润总额低于承诺期间承

诺净利润总额，甲方承诺其将对乙方进行补偿，具体补偿计算方式为：

补偿总金额=承诺期间承诺净利润总额-承诺期间实际净利润总额。

7、本协议的生效、变更和解除

（1）本协议经各方法定代表人或其授权代表签字并加盖公章之日起成立并

生效。

（2）各方同意，本协议可通过以下任一方式解除：

①各方协商一致以书面形式解除本协议，并确定解除生效时间。

②本协议任何一方严重违反本协议约定的义务、陈述、保证或承诺，并经对

方发出书面催告后 10 日内未采取有效的补救措施，则另一方有权单方解除本协

议。

③本协议被解除后，不影响一方要求违约方支付违约金和赔偿损失的权利。

④本协议构成各方就本次股权转让达成的全部和唯一的协议，并取代各方之

前达成的任何谅解、安排和约定。

⑤本协议签署后，除非各方书面同意，本协议的条款不得被修改或补充，且

任何一方不得自行终止本协议。

⑥本协议的变更和补充应经各方协商一致并以书面形式作出。

⑦本协议的变更和补充构成本协议不可分割的一部分。

二、关联交易履行的程序

（一）董事会审议情况

本次关联交易事项已经2018年3月9日召开的公司第三届董事会第十二次临

时会议审议通过（同意：6票，反对：0票，弃权：0票）。

根据《中华人民共和国公司法》、《公司章程》、中国证券监督管理委员会

及深圳证券交易所的有关规定，议案涉及的关联董事张兴海、张兴礼、张正萍在

董事会审议该议案时，予以回避并放弃表决权，由非关联董事表决通过。

（二）独立董事对本次关联交易事项发表的事前认可及独立意见

1、公司全体独立董事付于武、刘斌、刘凯湘对本次关联交易进行了事前认

可，并发表了独立意见。独立意见如下：本次关联交易以具有执行证券、期货相

关业务资格的评估机构出具的评估报告为定价依据，公平、公允，不存在损害公

司及其他股东，特别是中小股东利益的情形。我们同意将该《关于收购泸州容大

车辆传动有限公司股份股权的议案》提交公司第三届董事会第十二次会议审议，

董事会在审议该项议案时关联董事应该回避表决。

2、公司的独立董事根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》和《重庆小康工业集团股份有限

公司章程》等法律法规和规范性文件的有关规定，本着诚信、勤勉、谨慎的原则，

对公司第三届董事会第十二次会议审议的《关于收购泸州容大车辆传动有限公司

部分股权的议案》，发表如下独立意见：

本次交易以中京民信（北京）资产评估有限公司出具的评估报告为定价依据。

该评估机构具有证券期货相关业务资格，所采用的评估方法恰当，评估假设前提

合理，评估结果公允。本次交易程序符合《上海证券交易所股票上市规则》等有

关法律、行政法规、规范性文件以及《公司章程》等文件的相关规定。本次关联

交易符合公司的经营需要及发展方向，符合公平交易原则，交易定价依据合理、

公允，不存在损害公司及公司其他股东利益的情况。

（三）股东大会审议情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》、《公司关联交易管

理办法》等有关规定，本次关联交易尚需提交公司股东大会审议，与本次关联交

易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

三、关联交易的目的及对公司的影响

（一）本次收购将有利于优化公司的资产结构和业务架构，有利于公司发动

机和自动变速器系统集成并提升公司汽车动力系统的整体竞争实力，公司将形成

新业务、创造新的利润增长点。此次交易符合公司和全体股东长远利益。

（二）本次交易完成后，公司合并报表范围将扩大。公司将直接持有泸州容

大86.37%股权，间接持有湖南容大98.21%股权。

（三）本次转让须取得泸州容大其他有优先受让权的股东放弃优先受让权。

本次交易存在不确定性风险。公司将及时披露本次交易进展情况。敬请投资者注

意投资风险。

四、保荐机构核查意见

本保荐机构对上述关联交易的内容及履行的程序等进行了核查，发表意见如

下：上述关联交易是在公平合理、双方协商一致的基础上进行的，并以中京民信

（北京）资产评估有限公司出具的评估报告为定价依据。本次关联交易符合公开、

公平、公正的原则，交易方式符合市场规则，没有损害公司及公司非关联股东特

别是中小股东的利益。本次关联交易履行了董事会审议程序，独立董事对上述关

联交易发表了事前认可及独立意见，本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

本次关联交易所履行的程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》和公司《关联交易管理办法》的有关规定。本保荐机构对小康股份

上述关联交易无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于重庆小康工业集团股份有限

公司关联交易事项的持续督导核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：高吉涛

保荐代表人：黄  平

中信建投证券股份有限公司

                                           2018 年3月10日